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ABSTRAKT

Předložená disertační práce představuje problematiku procesního řízení v podmínkách

vysokoškolského vzdělávání. Výzkumná činnost autora byla zaměřena na konverzi principů

metodiky procesního řízení z komerčních podniků do prostředí českého vysokého školství.

Hlavním cílem práce je model vysokoškolského vzdělávání založený na definování segmentů

externích zákazníků a výzkumu hodnoty pro zákazníka u těchto segmentů. Navržené procesy

se zaměřují na kvalitu výstupů procesu stejně jako na jeho nákladovou stránku. Práce je

členěna do sedmi kapitol. Úvod popisuje zdůvodnění volby tématu a osobní motivaci autora

ke zpracování této oblasti. Následuje popis současného stavu poznání řešené otázky, který je

rešerší tuzemských a zahraničních literárních i elektronických zdrojů. Druhá kapitola

konkretizuje hlavní cíl a dílčí cíle práce, následuje představení výzkumných otázek.

Metodologické zpracování je popsáno v kapitole Metody zpracování disertační práce.

Na základě analýz prezentovaných v kapitole Hlavní výsledky disertační práce jsou

formulovány přínosy pro vědu, praxi a výuku. Poslední kapitolou před závěrečnou sumarizací

je nástin dalšího pokračování výzkumné činnosti.

Klíčová slova: Vysokoškolské vzdělávání, Procesní řízení, Zákazníci vzdělávacího procesu,

Měření výkonnosti procesů, Kvalita vysokoškolského vzdělávání, Synergické efekty procesně

řízeného vzdělávání

ABSTRACT

The submitted dissertation is focused on the issue of process management in terms

of university education. The author's research was focused on the conversion of process

management methodology principles from commercial enterprises to Czech university

education environment. The main goal of this work is the proposal of process model

in university education based on research values for defined segments from external

customers of the educational process. Proposed processes focus on the quality of the process

output as well as the cost aspect. The work is divided into seven chapters. Introduction

describes the rationale for the choice of subject and author's personal motivation

for developing this area. The following is a description of the current state of knowledge

of the issues addressed, which is the retrieval of domestic and foreign literature and electronic

resources. The second section specifies the main objective and sub-objective work, followed

by a presentation of the research questions. Methodological processing is described in the

Methods section of dissertation thesis. Based on the analysis presented in chapter Main results

of the dissertation are formulated benefits for science, practice and education. The last chapter

before the final summarization is an outline of continuing research activity.

Keywords: Higher education, Process Management, Educational Processes Customers,

Process Performance Measurement, Higher Education Quality, Synergistic Effects of Process-

Driven Education
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(do roku 1992) / Česká státní norma (po roce 1993)

DMAIC metodika Define, Measure, Analyze, Improve, Control

ECTS European Credit Transfer System

EFQM European Foundation for Quality Management

HAPHE Harmonisation of Approaches to Professional Higher Education

HR Human Resources

IPN Individuální projekt národní

ISCED International Standard Classification of Education

KM Knowledge Management

KPI Key Performance Indicator

MBO Management by Objectives

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

OPVK Operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost

PISA Programme for International Student Assessment

TD-ABC Time Driven Activity Based Costing

TO-BE Proces s požadovaným (optimalizovaným) průběhem

TQM Total Quality Management

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola
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ÚVOD

„Klíčem k úspěchu je další vzdělávání. Studium vzdělává mládež, těší starce,

zdobí šťastné chvíle, je útočištěm a útěchou v neštěstí.”

Marcus Tullius Cicero

Osobní motivaci jednotlivce k řešení dříve nepopsaných či neprobádaných otázek lze

v lidském životě považovat za jednu z nejsilnějších hybných sil rozvoje celé společnosti.

Akademická půda je zajisté prostředím, ve kterém je právě osobní motivace k řešení

neznámého základním aktivem k novému poznání, které by pohledem ekonoma mělo

společnosti přinášet nový užitek doprovázený zpravidla optimalizací zdrojů a zefektivněním

výstupů.

Právě s výše uvedenými aktivy a cíli byly v roce 2010 započaty práce na disertační práci

„Procesní řízení vysokoškolského vzdělávání“. Téma nebylo zvoleno náhodně, kombinace

metodiky procesního řízení a tuzemského vysokoškolského prostředí poutá již několik let

pozornost mnohých akademických pracovníků na regionální i národní úrovni. Metodika

procesního řízení, jejíž originální název je Business Process Management (dále jen „BPM“),

je v komerčním sektoru velmi dobře známým nástrojem. Důsledky globální ekonomické krize

však v posledních letech podněcují i sektor veřejný, do kterého činnost většiny českých

vysokých škol zařazujeme, a kladou na něj požadavky na efektivizaci výstupů nápadně

podobné těm, které po desetiletí známe z tržního prostřední.

Právě u globálních procesně řízených podniků lze vysledovat strategii detailní orientace

na zákazníka (tzv. customizaci) nezřídka dokládanou zlidovělým baťovským mottem „Náš

zákazník - náš pán“. Není proto divu, že do zjištění zákaznických potřeb a jejich následného

uspokojení podniky dodnes investují značné prostředky.

Chceme-li přenést základní myšlenky metodiky procesního řízení do prostředí vysokých škol,

bude nutné se zabývat novými otázkami jako: „Kdo je zákazník vzdělávacího procesu?“,

„Jaké očekávání a jaký užitek má zákazník se spotřebou výstupů vzdělávacího procesu

spojené?“ nebo „Lze jednotlivé zákazníky vzdělávacího procesu segmentovat?“.

Zpracování disertační práce tedy nejdříve vyžadovalo identifikovat potřeby a očekávaný

užitek jednotlivých segmentů zákazníků vzdělávacího procesu. Po identifikaci klíčových

segmentů zákazníků byl každému z nich věnován 1 rok výzkumu. Na základě shromážděných

dat a po jejich matematicko-statistickém testování došlo k vypracování procesních modelů

požadovaného stavu.

V práci jsou uvažovány čtyři segmenty externích zákazníků, na které byl v letech 2010 – 2013

zaměřen kvantitativní výzkum. Soubor primárních dat byl v každé z etap shromážděn

prostřednictvím dotazníkového šetření, celkový vzorek čítal 2 505 respondentů. Sekundární

data byla čerpána z tuzemských i zahraničních pramenů, rešerše zdrojů zahrnovala databáze

Scopus, Web of Science, Ebsco a další.
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Poznání zákazníka a jeho potřeb je však pouze jedním z předpokladů úspěšné transformace

z řízení funkčního k řízení procesnímu. Návrh procesů, jejich měření a průběžné

vyhodnocování vč. následného zlepšování by v dnešních podmínkách nebylo možné

realizovat bez sofistikovaného softwarového nástroje. V rámci příprav disertační práce bylo

proto kooperováno s několika výrobci/distributory BPM softwarů a po zvolení optimálního

dodavatele byl nástroj testován v komerčním i neziskovém prostředí. Po osvědčení softwaru

byl tento použit k modelaci všech procesů uvedených v této práci.

Ve snaze o případné plošné uplatnění navrženého procesního modelu byl autor práce od roku

2012 začleněn do řešení některých Individuálních projektů národních Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen „IPN MŠMT“) a získané poznatky validoval na tuzemských

a zahraničních fórech a příkladech dobré praxe.

Dílčí výsledky disertačního výzkumu již byly publikovány ve vědeckých časopisech (např.

Trendy ekonomiky a managementu Fakulty podnikatelské VUT), mezinárodních

konferencích (např. IFKAD – Matera, Itálie, Centru školského managementu Univerzity

Karlovy atd.) a publikacích pro externí objednatele (např. MŠMT). Součástí práce je také

vydaný software BPM_VS_1.0, ve kterém jsou uloženy všechny globální procesní modely,

vč. modelů průběhů procesů a základních popisných tabulek. Software je publikován v režimu

freeware k případnému stažení a úpravě kteroukoliv zainteresovanou vysokou školou.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Na současný stav tematického obsahu disertační práce lze nahlížet ze dvou perspektiv – dle

metodiky procesního řízení a dle podmínek v prostředí tuzemského vysokoškolského

vzdělávání. Oběma celkům jsou níže věnovány samostatné podkapitoly, jejichž výstupy jsou

předmětem sumarizace a diskuze v závěru kapitoly.

1.1 Procesní řízení

Procesní řízení je metodikou zásadní přeměny fungování organizace. Dotýká se

nejdůležitějších složek organizace, jak je zobrazeno na obrázku 1.

Obr. 1: Schéma Business Process Management


[…]


pohledem studentů vysokých škol ve 2. a vyšších ročnících. Výběrový soubor byl zúžen na

studenty ekonomicko-manažerských disciplín, které dle Českého statistického úřadu vykazují

nejvyšší nárůst počtu uchazečů, a řízení jejich vzdělávacích procesů se tedy stává

celospolečenskou potřebou. Etapy se zúčastnilo 600 respondentů studujících některou

z 11 participujících vysokých škol. Výsledky této etapy potvrdily, že studenti přistupují ke

studiu bez nadhledu, omezují se pouze na skládání dílčích zkoušek a mnohdy nevěnují

pozornost kontextu vzdělávacího procesu. Za kladný výstup této etapy lze považovat studenty

pociťovanou potřebu odborných praxí, která se následně v etapě třetí a čtvrté ukázala jako

klíčový faktor absolventské zaměstnanosti.

Právě ve třetí etapě výzkumu byli respondenti vyzvání k reflexi průběhu studia a významu

odborné praxe. V elektronickém dotazníkovém šetření odpovídalo 646 absolventů

ekonomicko-manažerských disciplín, kteří ukončili svá studia nejdéle před 5 lety. Tristní

výsledky absolventské zaměstnanosti v oboru dosahující relativní četnosti mírně nad 60 %,

prohloubily úvahy o nutnosti reengineeringu vzdělávacího procesu. Překvapivé byly

kvantifikační otázky materiálního zabezpečení absolventů, kdy respondenti zaměstnaní

v oboru dosahovali obdobných příjmů jako absolventi, kteří uplatnění v oboru nenašli a živí

se odlišnou činností. Významné rozdíly nebyly shledány ani mezi absolventy

v zaměstnaneckém poměru a osobami samostatně výdělečně činnými. Tato data dokládají

potřebu diversifikace průběhu a výstupů vysokoškolského vzdělávání, aby absolventi

disponovali výhodnějším postavením při vstupu na pracovní trh. V soudobém postavení jsou
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často srovnáváni s uchazeči se středoškolským vzděláním disponujícími alespoň krátkodobou

odbornou praxí.

Výzkum pracovního trhu a jeho potřeb byl předmětem čtvrté etapy výzkumu, kterého se

prostřednictvím elektronického dotazníkového šetření zúčastnilo 847 podniků. Respondenti

identifikovali obdobné problémy vzdělávacího systému jako účastníci předchozích etap.

K validaci výsledků byla data čtvrté etapy dodatečně podrobena komparaci s výzkumem

Národního ústavu pro vzdělávání.

Výsledky všech etap vlastního výzkumu i získaná sekundární data se staly podkladem

pro kapitolu 5.3, ve které jsou definovány vzdělávací procesy v členění odpovídajícím

zkoumaným segmentům externích zákazníků. Podněty výzkumu jsou promítnuty

do konkrétních procesních kroků vzdělávacího procesu, nicméně na odpovědnost studenta

apeluje již proces náboru uchazečů, který vzdělávacímu procesu předchází. Soubor procesů je

doplněn o procesy zpětné vazby prostřednictvím spolupráce škol s absolventy

a zaměstnavateli absolventů.

Závěrem lze říci, že implementace procesního řízení do systému vysokoškolského vzdělávání

v České republice bude velmi náročným projektem, který bude vyžadovat hluboké znalosti

teorie i rozsáhlé analytické dovednosti. K absolutnímu teoretickému základu lze řadit

především metodiku BPM/BPR a Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve znění

pozdějších předpisů. Do analytické části spadá dovednost detailního rozboru stávajících

činností potřebných pro definici budoucího hlavního vzdělávacího procesu na každé konkrétní

škole (vč. reflexe regionálních specifik apod.). Rozsah tvůrčí práce bude závislý na každém

procesním týmu a současně na míře uzpůsobení metodiky BPM/BPR (především s ohledem

na úroveň detailování procesů). V disertační práci je model procesů záměrně pojat obecně,

aby jeho případné nasazení v praxi obsáhlo co nejvíce typů ekonomicko-manažerských oborů

a škol různých velikostí i forem zřízení.

K snazšímu průběhu implementace zajisté přispěje i online kopie procesního modelu dostupná

všem zapojeným osobám. Každý z účastníků by si jejím prostřednictvím mohl rozkrýt

problematický procesní krok a současně alternativy legitimního řešení. Implementace

procesního modelu proto musí být doprovázena zásadními změnami v informačním systému

školy, který se současně stane metodickou příručkou a průvodcem.

Jak již bylo nastíněno v předchozích kapitolách, modelace a následná implementace

procesního řízení do vysokoškolského vzdělávání je spojena se změnou přístupu a změnou

myšlení zainteresovaných osob – zejména akademických pracovníků, administrátorů studia,

ale i uchazečů, studentů a absolventů. Je proto nutné počítat s řadou omezení, které mohou

v různých etapách implementace nastat. I přes tyto komplikace je dle výsledků výzkumu

procesní řízení považováno za velmi vhodný nástroj přispívající ke zvýšení efektivity

vysokoškolského vzdělávání.

Kvalitní absolvent vysoké školy, který vystudoval za optimalizovaných nákladů a je vhodně

uplatnitelný ve svém oboru na trhu práce, je přece v přirozeném zájmu řídících pracovníků

škol, budoucích zaměstnavatelů a v širším pojetí i občanské společnosti.
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Příloha E – Grafické náhledy do modelování procesů v ATTIS 4

Výchozí prostředí modelu BPM

Zdroj: vlastní zpracování

168

Číselník procesních kroků

Zdroj: vlastní zpracování
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Matice odpovědností všech procesních kroků

Zdroj: vlastní zpracování
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Zdroje procesního kroku Testování znalostí, dovedností, způsobilostí (blok A)

dle národních deskriptorů Q-RAM

Zdroj: vlastní zpracování

Procesní role studijního oddělení

Zdroj: vlastní zpracování