Oponentní posudek k disertační práci Ing. Lukáše Trčky

Doktorský studijní program: P6208 Ekonomika a management
Obor: 6208V038 Management a ekonomika
Název práce: Procesní řízení vysokoškolského vzdělávání
Školitel: doc. Ing. Ludmila Hromková, CSc.
Školící pracoviště: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky, Ústav podnikové ekonomiky

K posouzení jsem obdržel vytištěnou disertační práci v rozsahu 158 stran základního textu včetně seznamu použité literatury (7 ss.) s pěti přílohami v rozsahu 12 stran. Disertační práce svým rozsahem, formou, strukturou a obsahem podle mého názoru v zásadě vyhovuje platným ustanovením zákona o vysokých školách pro disertační práce a norem ISO pro kvalifikační práce i platným univerzitním i fakultním směrnícím. Dílčí výhrady uvádím v závěrech posudku.

Stanovisko k předloženým kapitolám

Úvod

Autor odůvodňuje volbu daného tématu, orientovaného na procesní řízení vysokoškolského vzdělávání. Jako jedno ze zásadních východisek označuje strategii detailní orientace na zákazníka (customizace). Klade si proto otázky typu „Kdo je zákazník vzdělávacího procesu?“, „Jaké očekávání a užitek má s výstupy vzdělávacího procesu spojené?“, „Lze jednotlivé zákazníky vzdělávacího procesu segmentovat?“. Ztotožňuji se s jeho východisky a zvolené téma považuji za velmi aktuální z pohledu nejen oboru Management a ekonomika doktorského studijního programu Ekonomika a management, ale i řízení vysokoškolských organizací obecně.

Část 1. Současný stav řešené problematiky

Autor postupně na cca 52 stranách definuje řešený problém v posloupnosti procesní řízení (historie, definice a pojmosloví, implementace BPM, rozdíl mezi procesním a funkčním řízením, monitoring potřeb externích a interních zákazníků procesů, synergické efekty implementace procesního řízení), vysokoškolské vzdělávání (zákon o VŠ, členění typů škol, časové řady a vývojové trendy v odvětví, financování škol, měření kvality škol, projekty implementace procesního řízení do VŠ), individuální národní projekty MŠMT (EFIN, Q-RAM, KVALITA, KREDO), evropský kontext vysokoškolského vzdělávání, shrnutí a diskuse současného stavu, formulace východisek výzkumu. Použitou posloupnost kapitol této rešeršní části považuji za logicky opodstatněnou. Základní charakteristiky přístupů v rešeršní části jsou doloženy odvolávkami na cca 90 zahraničních i tuzemských zdrojů, které se věnují problematice řízení podnikových procesů, vysokoškolského vzdělávání, marketingového výzkumu, znalostního managementu z různorodých sekundárních pramenů, převážně monografií, v menší míře vědeckých článků, legislativních zdrojů a podnikových pramenů. V tak velkém počtu zdrojů jsem mohl provádět kontrolu odkazů jen namátkově. Přímo v textu jsem našel odkazy na většinu z nich, v souladu s platnými univerzitními a obecnými citačními normami. ***Snad jen u seznamu zdrojů mohl být u monografií použit u Harvardského systému používaný způsob s rokem uvedeným hned za autorem.*** V syntetizující části a shrnutí celé rešerše je zvládnut charakter této škály zdrojů pro splnění cíle disertační práce. Uvedené zdroje mají vztah k autorovým východiskům a souvisí s tématem, poněkud jsem jen postrádal odpovědi na úvodní otázky, týkající se zákaznického zaměření. Celá rešeršní část je pojata spíše pragmaticky, ve snaze uvést škálu použitelných východisek pro vlastní výzkumnou část. Domnívám se, že tato východiska jsou dostatečně rozvedena a doložena výsledky sekundárních pramenů pocházejících především z tuzemských částečně i zahraničních výzkumů i autorovými praktickými zkušenostmi z účasti na některých zmíněných projektech.

Některé části budí dojem přílišné popisnosti na úkor kritického zhodnocení názorů, které jsem v této části postrádal. Respektuji však autorův přístup, zahrnout je až k metodám řešení práce.

Při obhajobě by mohl autor zaujmout stanovisko k některým otázkám:

- *Pokuste se okomentovat parametr podmínek u převzaté základní popisné tabulky procesu na s. 27.*
- *Setkal jste se s jinými názory na typy firemních kultur než ty, které uvádíte na s. 29 a proč jste použil právě tyto.*
- *Na s. 33 hovoříte o monitoringu potřeb externích a interních zákazníků procesu. Vzhledem k otázkám stanoveným v úvodu považujete za správné chápat studenta jako externího zákazníka? Nesetkal jste se ve zdrojích s jeho pojetím jako interního zákazníka vzdělávacího procesu? Pokuste se o širší segmentaci různých zjištěných pohledů na zákazníka VŠ vzdělávání.*

Části 2 – 4. Cíle, výzkumné otázky, metody zpracování disertační práce.

Autor v těchto třech kapitolách na cca 15 stranách rozpracovává metodiku zpracování disertační práce. Jako hlavní cíl označuje globální model procesů a modely průběhu procesů vysokoškolského vzdělávání založené na definování segmentu externích zákazníků a výzkumu hodnoty pro zákazníka u těchto segmentů. Můj názor je, že tento cíl je naformulován poněkud stroze a vyžadoval by již na tomto místě podrobnější komentář k pojetí globálního modelu procesů VŠ vzdělávání. V předcházející rešeršní části jsem postřehl širší škálu globálních modelů od nejširšího pojetí všech procesů VŠ organizace prezentovaného na s. 47 (Urbanec 2012) a 58 (Model EFQM v IPN KVALITA, případně další existující modely v rámci zmiňovaného IPN EFIN), až k modelu jen vzdělávacích procesů vyjadřujícího vazby na ostatní hlavní procesy na s 35-36 (Řepa, 2012). Autor inklinuje v práci k užšímu pojetí vázanému na použitou zúženou segmentaci zákazníků (uchazeč, student, absolvent, zaměstnavatel) vzdělávacích procesů (Obr. 43 na s. 126). To by bylo vhodné již na tomto místě odůvodnit. Stanovené čtyři dílčí cíle pokládám za konzistentní s takto zúženým hlavním cílem, mají charakter postupných kroků k jeho zajištění pro stanovené segmenty. Z pohledu věcného je dosažení hlavního cíle podpořeno koncipováním desíti výzkumných otázek, diferencovaných pro jednotlivé vymezené zákaznické segmenty. ***Pří obhajobě bych považoval za vhodné, aby autor blíže okomentoval část hlavního cíle, týkající se použité segmentace zákazníků a užšího pojetí procesu VŠ vzdělávání dále zúženého v segmentech studentů a absolventů jen na obory ekonomicko-manážerského vzdělávání.*** Metodický postup řešení je postaven na logicky odůvodněné posloupnosti šesti výzkumných metod ve čtyřech etapách vlastního výzkumu. Na tomto místě jsem našel komentář k postrádanému kritickému hodnocení poznatků. Charakteristika použitých metod (kvalitativní a kvantitativní výzkum, metody logické a metody popisné statistiky) má většinou obecně popisný charakter. Poněkud jsem postrádal odkaz na konkrétní aplikaci kvalitativního výzkumu. Předpokládám, že šlo o zmiňovanou realizaci procesních analýz v privátním a veřejném sektoru a stínování procesních auditorů. Scházela mi u ní sice bezprostřední vazba na subjekt vlastního výzkumu, procesy VŠ vzdělávání, určitě se ale využila při výběru SW nástrojů k podpoře návrhu procesů a použitých logických metodách pro přenos obecných zásad procesního řízení do specifických procesů VŠ vzdělávání. Posloupnost čtyř etap kvantitativního výzkumu byla zcela konzistentní se čtyřmi vymezenými dílčími cíli.

Část 5. Hlavní výsledky disertační práce.

Autor postupně na cca 63 stranách prezentuje výsledky řešení v posloupnosti výsledky čtyř etap kvantitativního výzkumu, diskuse a shrnutí etap kvantitativního výzkumu, návrh modelů procesu vysokoškolského vzdělávání, shrnutí a diskuze návrhu modelů. Detailně popsané výsledky etap kvantitativního výzkumu mají jednotnou osnovu (Charakteristika výzkumu v dané etapě, způsob výběru a oslovení respondentů, dotazovaná témata, výsledky odpovědí na

úrovni absolutní a relativní četnosti, shrnutí a diskuse, odpovědi na výzkumné otázky). *Za problémový považuji u etapy 1 a 2, použitý způsob sběru dat pomocí studentských týmů cca 20 osob v rámci semináře studentských projektů. Ve své podstatě nešlo u 1. etapy o náhodný výběr a je otázkou, zda se dají výsledky tohoto výběrového souboru zobecňovat. Pokud se jedná o 2. etapu, postrádám podrobnější charakteristiku výběrového souboru 600 respondentů podle jednotlivých škol opět vzhledem k reprezentativnosti uváděných výsledků. Chápu snahu autora, studujícího doktorský studijní program na FaME, prezentovat pro potřeby fakulty výsledky v porovnání s průměrnými hodnotami všech 11 zúčastněných škol. Některé výsledky působí však, vzhledem k jiným prováděným průzkumům na fakultě, velmi nedůvěryhodně (nevyhovující studijní materiály, neochota studijního oddělení, doplňkové služby pro studenty, dostupnost e-learningových aplikací, dostupnost studia v zahraničí). Zajímá mne proto při obhajobě názor autora jako supervizora na objektivitu prezentovaných výsledků. U 3. etapy oceňuji velikost souboru oslovených absolventů při uváděné návratnosti 24%, šlo o úctyhodný počet cca 2900 osob. Z pohledu segmentační otázky studovaného oboru by bylo zajímavé okomentovat, zda se výsledky u některých oborů výrazně lišily. Rovněž u 4. etapy pokládám při návratnosti 12% počet oslovených podniků 7000 za úctyhodný. Základní závěry čtyř etap kvantitativního výzkumu jsou shrnuty v kapitole 5.2 a je možné s nimi souhlasit. **Kladu si jen otázku, zda je vhodné přiřazovat reflexi na tyto závěry již v této kapitole, protože předchází vlastnímu modelu procesu vysokoškolského vzdělávání charakterizovanému v další kapitole 5.3.** Zde autor předkládá návrh modelu v posloupnosti globální model procesu a modely dílčích prvků převážně zákaznický orientovaných (uchazeč, student, absolvent, zaměstnavatel, předměty), doplněných základní popisnou tabulkou procesu. Vzhledem k již naznačeným připomínkám k cílům řešení pokládám návrh globálního procesu vzdělávání za příliš zjednodušený. **Respektuji modifikaci tématu z procesního řízení vysoké školy na procesní řízení vysokoškolského vzdělávání. Považoval bych však při obhajobě za potřebné vyjádřit alespoň rámcově představu o vazbách na ostatní procesy vysoké školy, což bylo jedno z doporučení státní doktorské zkoušky z prosince 2012.** Úroveň modelu průběhu dílčích procesů a jejich základní popisné tabulky považuji za dostatečně vypovídající, zohledňují poznatky z rešerše i provedených výzkumů. Jedinou výhradu mám ke komentáři bloku P Předměty, který autor na s. 131 odůvodňuje ... „**Výzkum výběrového souboru studentů poukázal na fakt, že student rozdělí vysokoškolské vzdělávání na samostatně figurující předměty, které jeden po druhém skládá.**“ **V samotném komentáři ke 2. etapě kvantitativního výzkumu ani v zaměření dotazovaných témat jsem identické vyjádření nenašel. Souhlasím však s tím, že je možné jej považovat za zákaznické očekávání studenta, tak jak je vyjádřeno na s. 124, jako součást kvalitativního výzkumu, vyplývající z akademické praxe autora.** Podrobně charakterizované a okomentované inovační prvky jednotlivých procesů mohou vést k přínosům, které autor s aplikací procesního řízení na s. 141 očekává.*

Části 6 – 7. Přínos práce pro teorii, praxi a výuku, nástin dalšího pokračování práce, závěr.

S charakterizovanými přínosy práce pro rozvoj vědního oboru a manažerskou a ekonomickou praxi je možné souhlasit. Měly by se projevit v interních procesech vysokoškolského vzdělávání, ale i u všech externích zákazníků. Souhlasím také s názorem autora v možném dalším zaměření pokračování práce a to ve výzkumu lokálních podmínek pro implementaci na konkrétních vysokoškolských pracovištích. Oceňuji aplikaci obecných rizik implementace BPM/BPR do vysokoškolského prostředí.

Souhrnné stanovisko k podkladům

a) Zhodnocení významu pro obor

Téma práce je zaměřeno na řešení aktuálního problému spadajícího do oboru Management a ekonomika.

b) Splnění stanoveného cíle

Hlavní cíl práce, návrh globálních modelů procesů a modelů procesů vysokoškolského vzdělávání založené na definování segmentů zákazníků a výzkumu hodnoty pro zákazníka považuji, přes dílčí připomínky ke zjednodušení globálního modelu a provedené segmentaci, za splněný.

c) Postup řešení problému, použité metody

Postup řešení problému, tzn. předvýzkum k vymezení řešeného problému, modifikace tématu, stanovení cílů řešení s výzkumnými otázkami a metodikou výzkumu, popis současného stavu formou rešerše sekundárních pramenů a jejího syntetického vyhodnocení, realizace čtyř etap kvantitativního výzkumu orientovaného na čtyři základní zákaznické segmenty, kvalitativní výzkum k obecným podmínkám aplikace BPM/BPR, vlastní návrh procesních modelů s doplňující dokumentací, shrnutí výsledků výzkumu s vyhodnocením přínosu pro teorii a praxi a nástínem pokračování odpovídá obecné doporučené metodice pro vědecké kvalifikační práce v sociálně-ekonomickém výzkumu.

d) Stanovisko k výsledkům práce a přínosu disertanta

Výsledky rešerše i vlastního výzkumu dokládají splnění stanoveného hlavního cíle i dílčích cílů podpůrných. Za přínos autora k rozvoji oboru považuji obecný návrh procesních modelů pro vysokoškolské vzdělávání, včetně potřebné procesní dokumentace dokladované v příloze E výstupy vytvořeného software s procesním modelem v prostředí ATTIS 4, který je samostatným tvůrčím výstupem autora.

e) Další vyjádření k úrovni disertační práce

Dílčí připomínky a stanoviska jsem formuloval v předcházející části posudku, věnované zhodnocení jednotlivých kapitol. Práce podle mého názoru formální úpravou i jazykovou úrovní vyhovuje ustanovením pro kvalifikační práce, našel jsem minimální množství formálních nedostatků.

Závěr

Předložené podklady k obhajobě disertační práce splňují požadavky zákona i běžných standardů pro kvalifikační vědecké práce. Prokazují schopnost samostatné tvůrčí práce disertanta v oboru Management a ekonomika doktorského studijního programu Ekonomika a management. Doporučuji proto disertační práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby práce Ing. Lukáši Trčkovi udělit akademický titul Ph.D.

doc. Ing. Roman Bobák, Ph.D.

Ve Zlíně 13. 2. 2015